
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-
mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale  

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

 
N. 137 DEL 06/04/2023  

OGGETTO: 
INCARICO A PROFESSIONISTA PER ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE/INFORMAZIONE ISTITUZIONALE - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
Z6D3A68B2A           
 

L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42/2022 con la quale si dava 

avvio al progetto di realizzazione di una newsletter istituzionale finalizzata a 
migliorare la comunicazione verso i cittadini dei Comuni consorziati; 

 
VISTA l'accurata ricerca di mercato effettuata al fine di identificare il professionista più 

idoneo per migliorare l'ambito dell'informazione/comunicazione del Consorzio 
con strumenti innovativi, come ad esempio una newsletter del Consorzio, 
l'attivazione di una pagina Facebook, conferenze stampa, che riportino notizie 
relative all'attività istituzionale, appuntamenti/eventi in programma, con una 
comunicazione funzionale per raggiungere il più direttamente possibile tutti i 
cittadini; 

 
CONSIDERATO il preventivo pervenuto dal dott. Gian Maria BALBONI, iscritto all'Ordine dei 

Giornalisti del Piemonte dal 10/04/1997, con studio in Trecate (NO), via 
Guerrazzi n. 18, C.F. BLBGMR69R22C469Z - P.IVA 02021720038, assunto a 
protocollo con il nr 878 del 31/01/2023, che prevede in via presuntiva un costo 
mensile delle prestazioni di € 250,00 IVA 22% esclusa e ritenuto lo stesso 
congruo rispetto alla prestazione e professionalità richiesta; 

 
VISTO  - il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, che ha differito al 31/03/2023 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali e 



precisato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs 267/2000, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza fissata 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
 - la successiva Circolare del Ministero dell'Interno n. 128/2022 del 30/12/2022 

di ulteriore differimento del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 
al 30/04/2023; 

 
PRECISATO che l'adozione del presente atto non viola il disposto di cui all'art. 163 del D. Lgs 

267/2000 e che la spesa in approvazione rientra nelle fattispecie previste dai 
cc. 3 e 5 del suddetto articolo; 

 
RITENUTO,  quindi, necessario impegnare l'importo presunto di € 2.500,00 (IVA 22% 

esclusa) per il periodo 01/03/2023-31/12/2023 a favore del dott. Gian Maria 
BALBONI con studio in Trecate (NO), via Guerrazzi n. 18, C.F. 
BLBGMR69R22C469Z - P.IVA 02021720038; 

 
VISTO il disciplinare di incarico che si allega al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
 
DATO ATTO che in tale schema sono presenti i contenuti minimi prescritti dalla normativa in 

materia, quali: oggetto della prestazione, durata dell’incarico, determinazione 
del compenso, liquidazione delle competenze; 

 
DATO ATTO,  altresì, che con apposita procedura informatica è stata richiesta, ai sensi della 

normativa vigente, l’attribuzione, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, del Codice CIG Z6D3A68B2A; 

 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs 

19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori ad Euro 40.000,00 è 
ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di 

funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTI il Regolamento di Contabilità e lo Statuto consortili; 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa 

1. di procedere all’assegnazione dell’incarico di supporto nell'attività di 
comunicazione/informazione istituzionale al dott. Gian Maria BALBONI con studio in Trecate 
(NO), via Guerrazzi n. 18, C.F. BLBGMR69R22C469Z - P.IVA 02021720038; 

 
2.  di approvare l’allegato disciplinare di incarico, che stabilisce oggetto della prestazione, 

durata dell’incarico, determinazione del compenso, liquidazione delle competenze; 
 



3.  di impegnare pertanto la somma di Euro 2.500,00 (IVA 22% esclusa) e così di € 3.050,00 sul 
capitolo 210/99 codice di bilancio 01.11.1 imp. n. 225 del redigendo bilancio di previsione 
2023-2025 - esercizio finanziario 2023; 

 
3- di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: Z6D3A68B2A; 
 
4- di dare atto che la liquidazione si effettuerà a consuntivo in seguito alla presentazione di 

regolare fattura, purché riscontrata regolare rispetto al servizio reso previa verifica della 
l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata da INPS; 

 
5- di comunicare la presente determinazione al professionista incaricato, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
                                                                                                                 Il Direttore 
                                                                                                         Stefania Demarchi 
 
 

 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 06/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Stefania Demarchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 13/04/2023 al 28/04/2023. 
 
 
Romentino, lì 13/04/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 
 


